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𝑘𝑔

𝑚3]

A Surface area [𝑚2]

𝑐𝑝 Specific heat capacity at constant pressure [
𝐽

𝑘𝑔 𝐾
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𝐽

𝑘𝑔 𝐾
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𝐷𝐴𝐵 Binary mass diffusion coefficient [
𝑚2

𝑠
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𝑘𝐽

𝑘𝑔
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ℎ Convection heat transfer coefficient [
𝑊

𝑚2 𝐾
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ℎ𝑚 Convection mass transfer coefficient [
𝑚

𝑠
]

Δ𝐻𝑣𝑎𝑝 Latent heat of vaporisation [
𝑘𝐽

𝑘𝑔
]

𝑗𝐴
Diffusive mass flux of species relative to the
mixture mass average velocity [

𝑘𝑔

𝑠 𝑚2]

K Thermal conductivity [
𝑊

𝑚 𝐾
]

M Molar mass (molecular weight) [
𝑘𝑔

𝑚𝑜𝑙
]

�̇� Mass flow rate [
𝑘𝑔

𝑠
]

𝑛�̇� Mass of species A generated per unit volume [
𝑘𝑔

𝑠 𝑚3]

p Pressure [𝑃𝑎]

�̇� Heat flow/Rate of heat [𝑊]

�̇� Rate of energy generation per unit volume [
𝑊

𝑚3]

R Gas constant [
𝐽

𝐾 𝑚𝑜𝑙
]

T Thermodynamic temperature [𝐾]

t Temperature [°𝐶]

V Volume [𝑚3]

x Specific humidity [
𝑘𝑔𝑉

𝑘𝑔𝐴
]
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Greek letters

𝛼 Thermal diffusivity [
𝑚2

𝑠
]

𝛼 Absorptivity [1]

𝛽, 𝛽𝑇 Volumetric thermal expansion coefficient [
1

𝐾
]

𝛽𝜔 Vapour expansion coefficient [1]

휀 Emissivity [1]

𝜃 Dimensionless temperature [1]

𝜇 Dynamic viscosity [𝑃𝑎 𝑠]

𝜈 Kinematic viscosity [
𝑚2

𝑠
]

𝜌 Reflectivity [1]

𝜌 Density [
𝑘𝑔

𝑚3]

𝜎 Stefan-Boltzmann constant [
𝑊

𝑚2 𝐾4]

𝜏 Transmissivity [1]

𝜏𝑖𝑖 Shear stress [
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𝑚𝑚2]
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Subscripts and superscripts

“, sat Saturated

∞ Ambient

A Dry air

atm Atmospheric

AV Moist air mixture

cond Conduction

DP Dew point
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in Inlet

m Mass

out Outlet

S Surface

V Water vapour

Dimensionless numbers

Gr Grashof number

Le Lewis number

Lef Lewis factor

Nu Nusselt number

Pr Prandtl number

Ra Rayleigh number

Re Reynolds number

Ri Richardson number

Sc Schmidt number
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St Stanton number
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1 Introduction

Evaporation of a fluid film is a common engineering problem influencing many

technological and industrial applications. The ability to resolve the evaporative phenomenon

impacts design of air conditioning systems or automotive and energy industry application,

therefore, development of accurate computational fluid dynamics (CFD) models is desirable.

Although various commercial CFD software offer models able to resolve the evaporative

process, its investigation is still topical in the academic field, namely works [1] and [2] published

within last sixteen (first mentioned) and eight years (second mentioned).

This thesis is focused on the investigation of convective flow over horizontal water film and

its evaporation. Theoretical background of heat and mass transfer is studied and later developed

CFD models are described.

In mentioned papers, CFD simulations were conducted in software FLUENT and Open-

FOAM. The present thesis is taking advantage of commercial software STAR-CCM+ v11.06.011-

R8 (later in text STAR-CCM+), which favours Department of Fluid Dynamics and Thermodynamics

of Czech Technical University in Prague in terms of broadening knowledge of CFD software.

Developed CFD models are validated using comparison with experimentally measured data.

The experimental side was not part of this work and all experimental data used in this work were

measured by Bc. Jakub Devera (CTU in Prague, Faculty of Mechanical Engineering, Department

of Fluid Dynamics and Thermodynamics).

1.1 Thesis Goals

Apart from the theoretical review, another requirement is to apply gathered knowledge on

the development of CFD models. In thesis are presented two different approaches to CFD

modelling of horizontal water film evaporation.

Objectives set for the thesis are as follows:

• Discussion of available models applicable in the field of CFD modelling of horizontal

water film evaporation.

• Description of validation experiment and formulation of the problem for the

numerical solution. Description of used mathematical models.

• Development of the post-processing like model and the model based on direct

application of Fick’s law.

• Discussion of an influence of radiation.

• Testing of an influence of used computational mesh.

• Discussion of obtained results and comparison of experimental data.

16

1.2 Sketch of the Thesis

The first part of the thesis is focused on theoretical background related to the

thermodynamics of moist air (chapter 2), heat transfer problematics (chapter 3) and heat and

mass transfer analogy (chapter 4). Descriptions of simulated problematics, identification of the

flow and review of possible approaches are following (chapter 5).

Thermodynamics of the moist air is described in a way to gather knowledge necessary to

understand the evaporative phenomenon. The chapter focused on heat transfer problematics

is focused on the description of mechanisms related to the heat transfer and convective heat

transfer is reviewed in detail. Heat and mass transfer analogy is investigated since one of the

CFD models is based on its principles. Description and identification of the simulated problem

are crucial for understanding simulated phenomena.

Next are described developed models from the theoretical side (chapter 6).

Implementation of developed models into STAR-CCM+ and their results are then described

(chapter 7). Eventually, developed models are compared and results are discussed (chapter 8).

Overall summary (chapter 9) is evaluating the accomplishment of thesis objectives.

CFD models are described from the theoretical side to highlight their principles and

differences. The description of models implementation into STAR-CCM+ would be helpful in

reproducing results of the thesis. Results of developed models are compared and discussed in

order to evaluate their validity and utilisation. Furthermore, advantages and disadvantages of

CFD models are mentioned.
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2 Thermodynamics of Moist Air

In this chapter thermodynamics of moist air is presented. An only homogeneous mixture of

moist air is reviewed since the heterogeneous mixtures are not relevant to this work. A

homogeneous mixture of moist air might be characterised as a mixture of dry air and water in

gaseous state – water vapour [3].

2.1 Fundamental Properties of Moist Air

For common engineering calculations, it is sufficient to assume the gas mixture as an ideal

gas. Equation of state which relates pressure, temperature and density of a substance might be

written as follows

𝑝𝑉 = 𝑅𝑇 𝑜𝑟 𝑝 = 𝜌𝑅𝑇 . (2.1)

Gas constant R in equation (2.1) is determined for particular gas from relation

𝑅 =

𝑅𝑢

𝑀
, (2.2)

where Ru is the universal gas constant, which value is 8.314 [J/mol K], and M is the molar mass

(molecular weight).

Differences of real dry air parameters from those determined via equation of state of an

ideal gas are small. In the case of temperature range from 200 to 500 K and pressure range from

0.1 to 1 MPa is the difference less than 3%. Deviation for water vapour is even smaller for

pressure less than 1 kPa. [4]

For mixture of ideal gases is applicable Dalton’s law – “total pressure of mixture is equal to

the sum of partial pressures of components” [3]

𝑝𝑚𝑖𝑥𝑡𝑢𝑟𝑒 = ∑ 𝑝𝑖

𝑖

. (2.3)

The assumption of Dalton’s law simplifies the issue of determining thermodynamic

properties of moist air.

Temperature and pressure are dependent properties for pure substances during phase-

change processes, and there is the one-to-one correspondence between temperature and

pressure. At a given pressure the temperature at which a pure substance changes phase is called

the saturation temperature 𝑇𝑠𝑎𝑡. Likewise, at a given temperature, the pressure at which a pure

substance changes phase is called the saturation pressure 𝑝𝑠𝑎𝑡.

It should be strictly distinguished difference between saturated pressure and partial

pressure. Saturated pressure psat of a pure substance is defined as the pressure exerted by its
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vapour in phase equilibrium with its liquid at a given temperature [5]. Partial pressure 𝑝𝑉 is

defined as the pressure of a gas or vapour in a mixture with other gases [5]. For example,

atmospheric air a mixture of dry air and water vapour, and atmospheric pressure is the sum of

the partial pressure of dry air and the partial pressure of water vapour.

The rate of evaporation from open water bodies such as lakes is controlled by the difference

between saturated vapour pressure at water temperature and the partial pressure of water

vapour. For example, the saturated vapour pressure of water at 20°C is 2.34 kPa. Therefore, a

bucket of water at 20°C left in a room with dry air at 101 325 Pa and 20°C will continue

evaporating until one of two things happens: the water evaporates away (there is not enough


[…]


concentration of the water vapour in the computational domain is higher than it is in the case

of the experimental measurement. Because of higher concentration of the water vapour, the

thermal diffusivity and thermal conductivity values are lower and that explains, recalling 3.1.1

and 3.1.2, why the simulation is warmer in the middle area.

The fact, that water film area is in the case of Post-processing Models assumed only as a

heat source results in limitations. Concentration differences do not contribute to buoyant forces

affecting the bulk flow. In other words, in the case of Post-processing Models the buoyant forces

are caused only due to the temperature differences, which can lead to underestimated velocity

field. This should be kept in mind when evaporation from water film of the large surface area

would be simulated.

Regarding the utilisation of both models should be noted that Fick’s Law Model is more

user-friendly compared with the Post-processing Models. Implementation of momentum source
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and defining the fluid film area as a heat and species source is less time-consuming process than

the definition of all field functions in case of Post-processing Models.

Coming to mesh requirements of models, the finer mesh is needed in case of Post-

Processing Models, which results in increased computational demands. This fact is more obvious

from Table 10. Comparison of the total computational time was conducted on a work station

(OS: Windows 7; Processor: Intel® Xeon® CPU X5680 @ 3.33GHz (2 processors); Operational

memory (RAM): 24 GB) and decomposed into 10 parallel processes for both approaches. Both

models were let to compute 3 500 iterations.

Table 10 – Comparison of Fick’s Law and Post-processing Models based on a number of cells, total
computational time and accuracy. Accuracy is averaged differences of simulation results and experimental data over

boundary conditions BC1, BC2 and BC3.

Parameters / Models Fick’s Law Model Post-processing Models

Number of cells 641 349 1 861 742

Total computational time 2h 37min 6h 46min

Accuracy [%] +7.08 -3.71 (Lewis Factor Analogy)

-9.82 (Heat Transfer Analogy)
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9 Summary

The thesis deals with the topic of CFD modelling of convective flow over a horizontal water

film and its evaporation. Therefore, a related theoretical background such as thermodynamics

of moist air and heat and mass transfer theory are presented. Work reviews papers focused on

evaporative process (for example: [20], [19], [1] and [2]) and based on those, two independent

approaches are investigated and developed – Post-processing Models and Fick’s Law Model.

Models of interest (Post-processing Models and Fick’s Law Model) are firstly described

theoretically, in order to highlight their main principles, and then their implementation into

commercial CFD software STAR-CCM+ is shown. The validity of developed models is assessed by

comparison with the experimental data and models are compared between each other from the

point of view of validity and utilisation.

Development of the Post-processing Models was based on the implementation of heat and

mass transfer analogy theory using user field functions in STAR-CCM+. Development of Fick’s

Law Model was conditioned to the creation of user-coded field function in STAR-CCM+,

therefore, it was necessary to manage fundamentals of the C programming language.

The simulation validity was assessed based on a comparison of water evaporation rate,

outlet temperature and centre longitudinal temperature field. Additionally, in the case of Fick’s

Law Model, the outlet humidity was compared. It should be pointed out, that the comparison

of simulation results and experimental data of water evaporation rate indicates a very good

agreement; the difference of simulation results from the experimental data is on average less

than 10% for all presented models. Comparison of simulated and experimentally measured

temperature fields are examined. Overall, it is achieved of the acceptable match. Simulation of

temperature fields is highly dependent on the definition of radiation properties and how to

achieve an even better match is suggested in chapter 8. Simulation results of outlet temperature

and outlet humidity are within satisfactory difference from the experiment.

In chapter 8 is pointed out that the Post-processing Models are limited by the assumption

that Lewis Number and Lewis Factor equal unity. Regarding the Fick’s Law Model, it is mentioned

in chapter 8 that the water evaporation rate and outlet humidity are slightly overestimated and

possible solution to increase the accuracy is suggested. In other words, in next steps of Fick’s

Law Model development should be the effect of latent heat of vaporisation added.

Coming to the accomplishment assessment of objectives set for thesis, individual goals are

analysed as follows:

• Discussion of available models applicable in the field of CFD modelling of horizontal

water film evaporation. Available models are discussed in 5.2 and based on their

review are described approaches adopted in this work.

• Description of validation experiment and formulation of the problem for the

numerical solution. Description of used mathematical models. Validation

experiment is described in 5.1 and formulation and identification of the problem is

presented in 5.1.1. In chapters 6.1 and 6.2 are derived equations related to
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investigated phenomena for Fick’s Law Model and Post-processing Models,

respectively.

• Development of the post-processing like model and the model based on direct

application of Fick’s law. Post-processing like model is in this work denoted as Post-

processing Models and model based on direct application of Fick’s law as Fick’s Law

Model. Both models are developed in this work, firstly, from the theoretical point

of view (chapter 6) and later their implementation into STAR-CCM+ is presented

(chapter 7).

• Discussion of an influence of radiation. The significance of the radiation is

mentioned in 3.2, later in 7.1.3 is the radiation influence investigated on the test

case, which results in that the radiation cannot be neglected. In chapter 8 is

suggested how the radiation properties could be changed in order to achieve of

even better temperature field simulation.

• Testing of an influence of used computational mesh. For both approaches is tested

the mesh influence on the result with the objective to developed mesh-

independent solution. Results of this test might be seen in 7.2.1 and 7.3.1 for Fick’s

Law Model and Post-processing Models, respectively.

• Discussion of obtained results and comparison of experimental data. Simulation

results are presented in 7.2.6 and 7.3.6 for Fick’s Law Model and Post-processing

Models, respectively, where results of models are compared with experimental

data. Mentioned models are compared between each other and their utilisation is

discussed in chapter 8.

Despite the challenging topic, it might be concluded that all thesis goals were successfully

accomplished. Developed approaches to modelling horizontal water film evaporation are in the

status of possible utilisation for the development of a real product.
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Appendix A

Figure 52 – C code of momentum source.