I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: CFD Modelling of Horizontal Water Film Evaporation
Jméno autora: Bc. Radomír Kalinay
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Hyhlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Cílem práce bylo numericky simulovat odpařování z horizontálního vodního filmu za přítomnosti smíšené konvekce. Autor použil k řešení relativně komplikované modely, kde samostatně implementoval Boussinesquv model volné konvekce zahrnující vliv změny měrné vlhkosti. Výsledky numerických simulací jsou porovnány s daty z experimentu. náročnější
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Práce je oproti zadání rozšířena o implementaci rozšířeného Boussinesquova modelu volné konvekce. splněno
Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Autor zpracoval diplomovou práci samostatně a vedoucího práce informoval o postupu prací. A - výborně
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Diplomová práce má vysokou odbornou úroveň. Autor vychází ze studia odborné literatury, kde získané poznatky aktivně používá při modelování odpařování z horizontálního vodního filmu. A - výborně
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Diplomová práce má dobrou formální a jazykovou úroveň. Výhrady mám ke třetí kapitole, která je podle mého názoru nadbytečná. B - velmi dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Autor diplomové práce vyhledával relevantní zdroje a použil je při modelování odpařování z vodního filmu. Použité zdroje jsou v práci citovány v souladu s citačními zvyklostmi. A - výborně
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Předložená diplomová práce je velmi obsáhlá a je zřejmé, že autor přistoupil k modelování odpařování z vodního filmu velmi komplexně. Nejvíce oceňuji implementaci rozšířeného Boussinesquova modelu volné konvekce. Podstaným výsledkem je z mého pohledu také zjištění, že radiace má podstatný vliv na výsledky numerických řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor diplomové práce splnil uložené zadání. Dále prokázal, že využívá poznatky získané v rámci studia a je schopen řešit problémy v mechanice tekutin, ve sdílení tepla a v termodynamice. Autor prokázal schopnost pracovat podklady z literatury. V neposlední řadě autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.8.2017

Podpis: